沖ろう  第 302 号

                                                                   令和 7 年 4 月 30 日

関係所属長 殿

                                沖縄県立沖縄ろう学校

     校 長 上運天 滋

           （公印省略）

         「乳幼児きこえとことばの研修会」について（案内）

 初夏の候、貴殿におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 標記のことにつきまして、下記のとおり研修会を実施します。つきましては、ご多忙の折誠に

恐縮ですが、本研修会の趣旨をご理解いただき関係職員に周知していただきますようお願い申し

上げます。

記

１．目的

   軽中等度、一側性難聴を含め聞こえに不安がある乳幼児の保護者及び担当する保育者や関

係機関に、聴覚障害早期教育の理解と本校教育の啓発を促すとともに、言葉かけや関わり方

等の情報を提供する。

２．日時

  Ⅰ部：基礎編

第１回  6 月 20 日（金）14:30 ～ 16:50

   第２回  7 月 11 日（金）14:30 ～ 16:50   第１～３回の研修内容は同じです。

   第３回  9 月 26 日（金）14:30 ～ 16:50

  Ⅱ部：応用編

第４回  12 月 19 日（金）14:30 ～ 16:50

   第５回  1 月 23 日（金）14:30 ～ 16:50

※学校の運営上、金曜日のみの開催になります。ご了承下さい。

３．場所 沖縄県立沖縄ろう学校 視聴覚室（管理棟２階）

４．対象

  (1)新生児聴覚スクリーニング検査でリファー（要再検）、または軽中等度及び一側性難聴を

含め聞こえに不安がある乳幼児の保護者

  (2)難聴乳幼児を担当する保育園（所）幼稚園の保育士

  (3)難聴乳幼児に関わる保健師・行政機関

５．日程

  (1)14:00 ～ 14:30 受付 (管理棟)

  (2)14:30 ～ 16:50

    Ⅰ部                     Ⅱ部

・きこえ及び聴覚障害に関する基礎知識    ・きこえやことばの発達について

     ・学校概要、幼稚部教育について       ・難聴児への支援内容

     ・乳幼児教育相談について

     ・幼稚部棟及び乳幼児教育相談室見学

６．参加費 無料

７．申込方法

  別紙申込書に記入の上、FAX でお申し込み下さい。

第４～５回の研修内容は同じです。

〔問い合わせ先〕

沖縄県立沖縄ろう学校

担当：又吉美香子

TEL ：０９８－９３２－５４７５

  FAX ：０９８－９３２－８２４８